Уголовное дело № 1-337/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июня 2019г. г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Сосновской Я.А.,

защитника-адвоката Пчельниковой А.И.,

подсудимого ФИО4,

при секретаре Павленко Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Хабаровске, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении сына ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего мастером приемщиком СТО "Мустанг" ИП ФИО5, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, ранее судимого:

-16.08.2017 Смидовичским районным судом ЕАО по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

-12.04.2019 Железнодорожным районным судом г.Хабаровска по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), общее количество (масса) которого в высушенном виде составило 533, 18 г., что является крупным размером, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 в декабре 2018 года, находясь около гаражей, расположенных вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске, обнаружил на земле пакет, в котором находились полимерные шприцы с веществом, являющимся наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Осознавая, что внутри шприцев находится наркотическое средство, ФИО4 поднял вышеуказанный пакет со шприцами с целью дальнейшего сбыта, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство путем присвоения найденного. Затем ФИО4 перенес приобретенное наркотическое средство в гаражный бокс, расположенный вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске, где продолжил умышленно, незаконно хранить с целью последующего сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО4 21.12.2018 в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 12 минут, находясь около магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл ФИО2 (псевдоним) шприц с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № 46 э от 16.01.2019- наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10, 51 г., что образует крупный размер. Указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции 21.12.2018 в 13 часов 26 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в кабинете № 322 здания УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по ул. Карла Маркса, 107 «В» в г. Хабаровске. 

Однако, ФИО4 довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия пресечены сотрудниками полиции, задержавшими ФИО4 30.01.2019 в 13 часов 30 минут вблизи дома № 13 «А» по Матвеевскому шоссе в г. Хабаровске и изъявшими в ходе производства выемки 30.01.2019 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут в кабинете № 403 здания УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по ул. Карла Маркса, 107 «В» в г. Хабаровске 4 полимерных шприца с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № 202 э от 13.02.2019 наркотическим средством кустарного самодельного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 34, 4 г., что является крупным размером. В ходе производства обыска в гаражном боксе, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске 30.01.2019 в период времени с 20 часов 25 минут до 21 часа 05 минут 7 полимерных шприцев и 6 фрагментов полимерных шприцев, с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № 201 э от 14.02.2019 наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), общее количество которого в высушенном виде составило 488,27 г., что образует крупный размер. 

Таким образом, в период времени с 13 часов 10 минут 21.12.2018 до 21 часа 05 минут 30.01.2019 ФИО4 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства кустарного изготовления – масла каннабиса (гашишного масла), в общем количестве 533, 18 г., что образует крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ.

Судом в порядке ст.276 УПК РФ были исследованы показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия, в связи с его отказом от дачи показаний. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО4, данным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника (т.1 л.д.107-110, т. 2 л.д.42-46, 73-76) около 2 лет назад он стал употреблять наркотические средства- гашишное масло путем курения, смешивал табачную крупку с гашишным маслом и забивал ее в папиросы. В середине декабря 2018 года в вечернее время он приехал за запчастями, в находящийся у него в пользовании гаражный бокс, расположенный вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г.Хабаровске, где обнаружил на снегу полимерный пакет черного цвета, который был чем-то наполнен, приоткрыв пакет, он увидел, что пакет наполнен шприцами, в которых находилось вещество темного цвета. Он выдавил часть вещества и по специфическому запаху, характерному для наркотического средства- гашишное масло, определил, что в шприцах находится наркотик. Найденный пакет с содержимым он забрал себе и положил в гараж. В связи с тяжелым материальным положением, найденные наркотические средства он решил продавать. 21.12.2018 года в утреннее время при личной встречи с ФИО2 они договорились о продаже ему наркотического средства- гашишного масла в размере 10 грамм наркотического средства за 6000 рублей. Место встречи он пообещал сообщить позже. Спустя некоторое время он позвонил ФИО2 и сказал, чтобы тот подъезжал к продуктовому магазину, в районе остановки Выборгская. В обеденное время в районе магазина «Продукты», расположенного по ул. Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровск, расположенного в районе пересечения улиц Выборгская - Карла Маркса он встретился с ФИО2, которому передал шприц емкостью 10 мл.3 с гашишным маслом, а тот в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 6000 рублей. 30.01.2019 года в обеденное время он должен был встретиться с ФИО12 и продать ему 4 полимерных шприца емкостью 10 мл.3 с гашишным маслом, но встретиться с ним так и не успел, так как в районе магазина «Сантехника», расположенного в районе Авиагородка по ул. Матвеевское шоссе, 13 А в г. Хабаровске к нему подошли сотрудники полиции и попросили проехать в отделение полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Находясь в отделении полиции, расположенном по ул.Карла Маркса, 107 «В» в г.Хабаровске в кабинете следователя № 403 следователь предъявила ему постановление о производстве выемки, после чего ему было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте наркотические средства и предметы запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил, что при нем имеются наркотические средства и добровольно выдал следователю с внутреннего правого кармана курки надетой на нем 4 полимерных шприца, наполненных веществом темного цвета, пояснив, что в них находится наркотическое средство- гашишное масло. Выданные шприцы с веществом темного цвета были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, который опечатан печатью, за подписью участвующих лиц. На конверте следователь сделал пояснительную надпись. После производства всех следственных действий с его участием в СУ УМВД России по г.Хабаровску, он вместе с оперуполномоченными и понятыми поехали на обыск в гараж, находящийся в его пользовании, расположенный вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске, где он выдал сотрудникам полиции остатки наркотического средства, найденного им в середине декабря 2018 года, а именно три полимерных шприца объемом 12 мл.3 с веществом темного цвета, четыре полимерных шприца объемом 60 мл.3 с веществом темного цвета, шесть фрагментов полимерных шприцов объемом 50 мл.3 с веществом темного цвета, которые оперуполномоченный упаковал в пакет, на котором сделал пояснительную надпись и опечатал печатью, на которой расписались все участвующие лица.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 данные показания подтвердил в полном объеме. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 52-55) из которых следует, что он ранее на протяжении 6 месяцев он употреблял наркотические средства. Через своих знакомых, которые также являются потребителями наркотических средств около 3 лет назад он познакомился с ФИО4 В ходе общения с ФИО4, тот сообщил ему, что у него можно приобретать наркотическое средство- гашишное масло по цене 6000 рублей за 10 грамм наркотического средства в виде смолы. Наркотические средства у ФИО4 он приобретал по мере необходимости, 1-2 раза в месяц. 21.12.2018 в районе 11 часов 30 минут при личной встрече он договорился с ФИО4 приобрести у него 10 грамм наркотического средства – «гашишное масло», на сумму в размере 6000 рублей, ФИО4 пояснил, что перезвонит позже и назначит время и место встречи. Так как у его появилась наркотическая зависимость, он решил пресечь деятельность ФИО4, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и добровольно согласился принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по г.Хабаровску в качестве закупщика наркотических средств. 21.12.2018 в 12 часов 40 минут было начато проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводил его оперуполномоченный Свидетель №3 Перед началом проведения мероприятия ему и остальным участникам мероприятия был разъяснен порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и цель его проведения. В том числе, всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, что информация о незаконном обороте наркотиков лицом, в отношении которого проводится «Проверочная закупка», поступила заранее, до проведения мероприятия и инициатива о продаже наркотика исходила от сбытчика, никто к осуществлению преступной деятельности его не склонял. Далее всем присутствующим было сообщено о том, что неустановленный мужчина по имени Руслан (личность которого в ходе предварительного расследования установлена как ФИО4), осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотических средств каннабисной группы по цене 6000 рублей за 10 грамм, партиями не менее 10 грамм, при этом Руслан имеет в пользовании сотовый телефон с абонентскими номерами №, №, по которым ведет разговоры о наркотических средствах. Затем оперуполномоченный представил его в качестве лица, которое добровольно согласилось выступить в качестве закупщика наркотического средства у ФИО4 Далее оперуполномоченный еще раз разъяснил ему недопустимость подстрекательства ФИО4 к сбыту наркотиков. Он пояснил, что заранее до начала ОРМ «Проверочная закупка» встречался с ФИО4 и договорились о продаже наркотического средства- гашишное масло в размере 10 грамм за 6000 рублей. Затем в кабинете оперуполномоченного № 322 здания полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...>, в присутствии участвующих лиц: ФИО3 и Свидетель №1, оперуполномоченный Свидетель №3 произвел его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После чего ему вручили деньги в сумме 6000 рублей, для приобретения наркотического средства у ФИО4 Денежные купюры были присутствующими осмотрены, после чего оперуполномоченный предоставил копии денежных купюр всем присутствующим для сравнения. Убедившись в том, что это копии именно этих купюр, все участвующие лица поставили на них свои подписи. После чего, оперуполномоченный Свидетель №3 вручил ему видеозаписывающее устройство, при этом показал всем, что на данном устройстве нет никаких записей. Во время проведения оперативно- розыскного мероприятия, ему позвонил ФИО4 с абонентского номера №. Он принял вызов и поставил телефон на громкую связь. ФИО4 сказал приезжать к магазину «Продукты», расположенному по ул. Карла Маркса, 164 А в г. Хабаровске, он ответил «сейчас подъеду». После чего, он и остальные участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» лица проследовали к парковочной стоянке здания полиции УМВД России по г. Хабаровску, расположенной по адресу ул. Карла Маркса д. 107 «в», где оперуполномоченный Свидетель №3 досмотрел автомобиль марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, который планировалось использовать в ходе ОРМ «Проверочная закупка». В качестве водителя данного автомобиля выступал оперуполномоченный Свидетель №4 В ходе досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего он и остальные участвующие в мероприятии лица сели в автомобиль марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков под управлением оперуполномоченного Свидетель №4 и улицами города проехали к магазину «Продукты», расположенному по ул.Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровске. Во время движения ему снова позвонил ФИО4 с абонентского номера №. Он принял вызов и поставил телефон на громкую связь. ФИО4 сообщил, что уже ждет его, он ответил, что подъезжает. Подъехав к магазину, расположенному по адресу: 

<

...>, оперуполномоченный Свидетель №4 припарковал автомобиль около магазина, после чего, оперуполномоченный Свидетель №3 включил видеозаписывающее устройство и он вышел из автомобиля, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» и направился к ФИО4 По ходу движения он ни к кому не подходил, ни с кем не встречался, с земли ничего не поднимал. Подойдя к ФИО4, они поприветствовали друг друга, после чего зашли за магазин, где он передал ФИО4 денежные средства в сумме 6000 рублей для приобретения наркотика, а тот передал ему полимерный шприц с веществом темного цвета внутри. Немного поговорив с ФИО4, они попрощались, после чего он направился к автомобилю, участвующему в оперативно- розыскном мероприятии и сел на переднее пассажирское сиденье. После чего оперуполномоченный выключил видеозаписывающее устройство и все участвующие в мероприятии лица на автомобиле марки «Хонда» участвующем в ОРМ «Проверочная закупка» проследовал обратным путем к парковочной стоянке здания полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу ул. Карла Маркса 107 «В» в г. Хабаровске, где в присутствии участвующих лиц оперуполномоченным Свидетель №3 был произведен досмотр автомобиля участвующего в оперативно- розыскном мероприятии. В ходе досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем все участвующие лица проследовали в кабинет № 322 здания полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу ул. Карла Маркса 107 «В», где в присутствии участвующих лиц оперуполномоченный Свидетель №3 предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что он ответил согласием и добровольно выдал полимерный шприц с веществом внутри, пояснив, что в данном шприце находится наркотическое средство – «гашишное масло», которое ему сбыл ФИО4 за 6000 рублей, во время проведения ОРМ «Проверочная закупка». Выданный полимерный шприц оперуполномоченный упаковал в полимерный пакет, который опечатал печатью и сделал на бирке пояснительную надпись. Затем он выдал оперуполномоченному Свидетель №3 видеозаписывающее устройство. Оперуполномоченный продемонстрировал участвующим лицам видеозапись содержащуюся на видеозаписывающем устройстве, на которой была зафиксирована его встреча с ФИО4 Звук на видеозаписи отсутствовал, изображение было цветное. После просмотра видеозаписи, оперуполномоченный перенес ее на чистый диск, после чего видеозапись на диске была еще раз просмотрена, различий между видеозаписями не было. Далее, оперуполномоченный упаковал диск в бумажный конверт, опечатал его биркой с оттиском печати и сделал пояснительную надпись. Все участвующие лица расписались на бирке с оттиском печати. Далее оперуполномоченный произвел его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию мероприятия был составлен акт проверочной закупки, который был зачитан оперуполномоченным Свидетель №3 вслух. Замечания и дополнения к протоколу ни у кого не поступили, после чего все участвующие лица поставили подписи в протоколе.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.2 л.д. 11-16) из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Хабаровска. В результате оперативно служебной деятельности в декабре 2018 года в ОНК УМВД России по г. Хабаровска поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина по имени Руслан (личность которого в ходе предварительного расследования установлена как ФИО4) осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотического средства каннабисной группы в крупном размере по цене 600 рублей на 1 грамм, партиями не менее 10 грамм. В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий «Опрос», «Наведение справок», установлено, что при совершении сбыта наркотических средств, ФИО4 использует сотовый телефон с абонентскими номерами №, №. Наркотическое средство ФИО4 сбывает на территории г.Хабаровска, время и место сбыта наркотического средства назначает покупателю сам. Согласно результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий, установлено лицо, приобретающее у ФИО4 наркотическое средство, которое подтвердило имеющуюся информацию и согласилось выступить в качестве закупщика наркотического средства при проведение ОРМ «Проверочная закупка». Оперативно- розыскное мероприятие «Проверочная закупка» 21.12.2018 проводилось мной, а оперуполномоченному ОНК УМВД России по г. Хабаровску Свидетель №5 было поручено одновременно с проведением вышеуказанного мероприятия, провести ОРМ «Наблюдения», в целях проверки имеющихся сведений в отношении указанного мужчины. Для проведения проверочной закупки в качестве закупщика наркотического средства был привлечен гражданин, избравший себе псевдоним ФИО2. Кроме того, при проведении проверочной закупки в качестве участвующих лиц были задействованы – ФИО3 и Свидетель №1. Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» была проведена в соответствии со ст.ст. 6, 13, 15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления о проведении «проверочной закупки», утвержденного 21 декабря 2018 года врио заместителя начальника управления – начальника полиции УМВД России по г. Хабаровску подполковником полиции ФИО13. Перед началом проведения данного оперативно- розыскного мероприятия, всем участникам разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно- розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем всем участникам может быть предложено удостоверить факт производства данного оперативно- розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Затем он сообщил всем присутствующим о том, что ФИО4 осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотических средств каннабисной группы по цене 600 (шестьсот) рублей за 1 грамм партиями не менее 10 грамм, при этом в пользовании имеет сотовый телефон с абонентскими номерами №, №, по которым ведет разговоры о наркотических средствах. После чего он представил присутствующим гражданина, избравшего себе псевдоним ФИО2, который добровольно согласился выступить в качестве закупщика наркотических средств у ФИО4 Со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он встречался с ФИО4 и договорился приобрести у него десять грамм наркотического средства – «гашишное масло», на сумму в размере 6000 (шесть тысяч) рублей, время и место встречи ФИО4 должен был сообщить в течении дня. Все участвующие лица собрались в служебном кабинете № 322 здания полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу ул. Карла Маркса 107 «В» г. Хабаровска. В период времени с 12 ч. 44 мин. до 12 ч. 53 мин. он произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, при нем обнаружено не было. После чего он вручил ФИО2 деньги в сумме 6000 (шесть тысяч) рублей, для приобретения наркотического средства у ФИО4 Денежные купюры были присутствующими осмотрены. С денежных купюр была сделана заранее копия на копировальном аппарате, которая была предоставлена всем присутствующим для сравнения. Участники проводимого оперативно - розыскного мероприятия после того, как убедились, что это копии именно этих купюр, поставили на них свои подписи. Затем он сообщил всем участвующим, что в оперативном мероприятии будет использоваться видеозаписывающее устройство и продемонстрировал его, показав, что на нем отсутствуют какие-либо видеозаписи. Затем оперуполномоченный вручил видеозаписывающее устройство ФИО2 для производства видеосъемки в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». В 12 часов 54 минуты ФИО2 позвонил ФИО4 с абонентского номера № и на громкой связи сообщил место встречи для приобретения наркотика, а именно у магазина «Продукты», расположенного по ул. Карла Маркса, 164 А в г. Хабаровске. Затем все участвующие лица проследовали к парковочной стоянке здания полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу ул. Карла Маркса, д. 107 «в», где в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 03 минут им был досмотрен автомобиль марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», находящийся в распоряжении оперуполномоченного Свидетель №4 В ходе досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего в 13 часов 04 минуты на автомобиле марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, под управлением оперуполномоченного Свидетель №4, все участвующие лица улицами города проехали к месту встречи с ФИО4 В 13 часов 05 минут ФИО2 снова позвонил ФИО4 с абонентского номера №. ФИО2 взял трубку и поставил телефон на громкую связь. ФИО4 сообщил, что уже ожидает, ФИО2 ответил, что подъезжает. В 13 часов 09 минут участвующие в мероприятии лица на автомобиле марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, участвующем в ОРМ «Проверочная закупка», припарковались у магазина расположенного по адресу: 

<

...>, около которого ФИО2 ожидал ФИО4. Затем он включил видеозаписывающее устройство. В 13 часов 10 минут ФИО2 вышел из автомобиля и направился к ФИО4, находясь в поле видимости лиц, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», во время движения ФИО2, ни к кому не подходил, ни с кем не встречался, с земли ничего не поднимал. Подойдя к ФИО4, ФИО2 поприветствовал его, после чего, они проследовали к передней части магазина, расположенного по адресу: 

<

...>, где скрылись из поле видимости лиц, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка». В 13 часов 12 минут в поле видимости лиц участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», появился ФИО2, который направился к автомобилю участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка» и сел на переднее пассажирское сиденье. После чего он выключил видеозаписывающее устройство. В 13 часов 13 минут автомобиль, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка» проследовал улицами г. Хабаровска к зданию полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу: ул. Карла Маркса 107 «в» г. Хабаровска, где в период времени с 13 часов 21 минуты до 13 часов 25 минут он произвел досмотр автомобиля марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, участвовавшего в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем все участвующие лица проследовали в каб. № 322, где в 13 часов 26 минут он предложил ФИО2, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что ФИО2, ответил согласием и в 13 часов 27 минут добровольно выдал полимерный шприц с веществом внутри, пояснив, что в данном шприце находится наркотическое средство – «гашишное масло», которое ему сбыл ФИО4 находясь за магазином расположенным по адресу: 

<

...> за 6000 рублей, во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 21.12.2018г. Полимерный шприц был упакован в полимерный пакет, который перевязан нитью и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ *Отдел по контролю за оборотом наркотиков* Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Хабаровску *МВД РФ*» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью – Изъято в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Затем ФИО2 выдал видеозаписывающее устройство. Все участвующие в мероприятии лица просмотрели видеозапись, на которой была зафиксирована встреча ФИО2 с ФИО4 Звук на видеозаписи отсутствовал, изображение было цветное. После просмотра видеозапись при помощи персонального компьютера перенесена на компакт- диск №. После чего участвующие лица снова посмотрели видеозапись, находящуюся на компакт-диске № 1092, в результате чего было установлено соответствие сделанной записи на видеоустройстве с записью на вышеуказанном компакт-диске. Он упаковал компакт-диск № 1092 в бумажный конверт, данный бумажный конверт был опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ *Отдел по контролю за оборотом наркотиков* Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Хабаровску *МВД РФ*». На конверте сделана пояснительная надпись: «Компакт-диск №1092 с видеозаписью, сделанной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 21.12.2018 г.». На оттиске печати участвующие лица поставили свои подписи. Затем он произвел личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После чего он составил акт оперативно- розыскного мероприятия и зачитал его вслух. Заявления, замечания и дополнения к акту ни у кого не поступили, после чего участвующие лица поставили в акте свои подписи.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.49-51) из которых следует, что 21.12.2018 года в обеденное время сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве участвующего лица в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью приобретения наркотического средства. Он согласился и они прошли в кабинет оперуполномоченного, расположенный в здании полиции по ул.Карла Маркса, 107 «в» в г.Хабаровске. Оперуполномоченный представился Свидетель №3 и разъяснил порядок проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и цель его проведения. В оперативно- розыскном мероприятии принимали участие он, еще один мужчина, приглашенный принять участие в качестве понятого, оперуполномоченный Свидетель №3, оперуполномоченный Свидетель №4 и мужчина, которого им представили как ФИО2. Оперуполномоченный Свидетель №3 пояснил всем, что ФИО2 добровольно согласился принимать участие в ходе оперативно- розыскного мероприятия в качестве закупщика наркотического средства- гашишное масло у мужчины по имени ФИО1 (личность которого в ходе предварительного расследования установлена как ФИО4), который занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории г.Хабаровска. Затем Свидетель №3 разъяснил всем участвующим лицам недопустимость провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, что информация о незаконном обороте наркотиков лицом, в отношении которого проводится «Проверочная закупка», поступила заранее, до проведения мероприятия, то что инициатива о продаже наркотика исходила от сбытчика, никто к осуществлению преступной деятельности его не склонял. ФИО2 рассказал, что 21.12.2018 в утреннее время он встречался с ФИО4 и сообщил, что желает приобрести у него 10 грамм наркотического средства- гашишное масло. ФИО4 пояснил, что стоимость наркотика составит 6000 рублей, о времени и месте встречи пообещал сообщить позже по телефону. Затем оперуполномоченный досмотрел гр. ФИО2. В ходе досмотра у последнего веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем оперуполномоченный Свидетель №3 вручил ФИО2 денежные средства в сумме 6000 рублей, для приобретения наркотического средства у ФИО4 Денежные купюры были осмотрены всеми участвующими лицами, после чего оперуполномоченный предоставил копию предъявленных нам купюр, сравнив которые все убедились, что это ксерокопия именно тех купюр. После чего все участвующие лица расписались на ксерокопии купюр. Далее оперуполномоченный Свидетель №3 вручил ФИО2 видеозаписывающее устройство, при этом продемонстрировал всем, что на данном устройстве нет никаких записей. В этот момент ФИО2 поступил входящий звонок, взяв трубку, ФИО2 поставил телефон на громкую связь, по телефону мужчина сказал адрес, куда необходимо подъехать. После чего все участвующие лица прошли на автопарковку, расположенную около здания полиции, по адресу: 

<

...> «в», где оперуполномоченный Свидетель №3 досмотрел автомобиль марки «Хонда» без государственных номеров, который планировалось использовать в ходе оперативно- розыскного мероприятия. Водителем автомобиля был оперуполномоченный Свидетель №4 В ходе досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего все сели в автомобиль марки «Хонда», которым управлял Свидетель №4 и улицами города проехали в район остановки общественного транспорта «Выборгская», по направлению движения в сторону аэропорта. Подъехав к дому № «Г» Свидетель №4 припарковал автомобиль. На расстоянии около 10 метров от автомобиля за магазином стоял ФИО4 Затем оперуполномоченный включил видеозаписывающее устройство и ФИО2 вышел из автомобиля. Подойдя к ФИО1, ФИО2 поприветствовал его и они вместе пошли к магазину расположенному по вышеуказанному адресу, где скрылись из нашего поле зрения. Через пару минут из-за магазина вышел ФИО2 и направился к автомобилю, в котором они его ожидали. Подойдя к автомобилю, ФИО2 сел на переднее пассажирское сиденье. Оперуполномоченный Свидетель №3 выключил видеозаписывающее устройство, после чего все проехали на автопарковку, расположенную около здания полиции УМВД России по г. Хабаровску. Приехав на вышеуказанную автопарковку оперуполномоченный Свидетель №3 произвел досмотр автомобиля участвующего в оперативно- розыскном мероприятии. В ходе досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем все участвующие лица проследовали в кабинет оперуполномоченного, где Свидетель №3 предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ. ФИО2 добровольно выдал полимерный шприц с веществом внутри, пояснив, что в данном шприце находится наркотическое средство – «гашишное масло», которое ему продал ФИО4 за 6000 рублей. Затем ФИО2 выдал оперуполномоченному видеозаписывающее устройство. Они просмотрели видеозапись, на ней была зафиксирована встреча ФИО4 и ФИО2. Далее оперуполномоченный произвел личный досмотр гр.ФИО2 в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По окончанию мероприятия был составлен акт проверочной закупки, который был зачитан оперуполномоченным Свидетель №3 вслух. Замечания и дополнения к протоколу ни у кого не поступили, после чего все участвующие лица поставили подписи в протоколе.

Показаниями свидетеля ФИО3 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.56), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Показаниями свидетеля Свидетель №4 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.141-143), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В результате оперативно- служебной деятельности в декабре 2018 года в ОНК УМВД России по г. Хабаровска поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина по имени Руслан (личность которого в ходе предварительного расследования установлена как ФИО4), осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотического средства каннабисной группы в крупном размере по цене 600 рублей на 1 грамм, партиями не менее 10 грамм. С целью пресечения незаконной деятельности ФИО4 было принято решение провести оперативно- розыскное мероприятие «Проверочная закупка» проведение которого поручено старшему оперуполномоченному Свидетель №3 Оперативно- розыскное мероприятия проверочная закупка проводилось 21.12.2018. Он был приглашен для участия в данном мероприятии в качестве водителя автомобиля, который планировалось использовать в ходе оперативно- розыскного мероприятия. В качестве закупщика наркотического средства был привлечен гражданин, избравший себе псевдоним ФИО2 В качестве участвующих лиц были задействованы – ФИО3 и Свидетель №1 Все участвующие лица собрались в служебном кабинете оперуполномоченного Свидетель №3 № УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: ул. Карла Маркса 107 «В» г. Хабаровска. Перед началом проведения данного оперативно- розыскного мероприятия, всем участникам разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно- розыскного мероприятия, разъяснены задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участникам разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем всем участникам может быть предложено удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. Оперуполномоченный Свидетель №3 сообщил всем присутствующим о том, что ФИО4 осуществляет на территории г. Хабаровска сбыт наркотических средств каннабисной группы по цене 600 рублей за 1 грамм партиями не менее 10 грамм, при этом в пользовании имеет сотовый телефон с абонентскими номерами №, №, по которым ведет разговоры о наркотических средствах. Со слов ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он встречался с ФИО4 и договорился приобрести у него десять грамм наркотического средства – «гашишное масло», стоимость которого составит 6000 рублей, время и место встречи ФИО4 должен был сообщить в течении дня. Затем оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО3, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, при нем обнаружено не было. Затем ФИО2 вручили деньги в сумме 6000 рублей, для приобретения наркотического средства у ФИО4 Денежные купюры были присутствующими осмотрены. С денежных купюр сделана заранее копия, которая предоставлена всем присутствующим для сравнения. Участники проводимого оперативно - розыскного мероприятия после того, как убедились, что это копии именно этих купюр, поставили на них свои подписи. Затем Свидетель №3 вручил ФИО2 видеозаписывающее устройство для производства видеосъемки в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». Во время оперативно- розыскного мероприятия ФИО2 позвонил ФИО4 и назначил встречу около магазина, расположенного на пересечении улиц Карла Маркса- Выборгская. Затем все участвующие лица вышли из здания и прошли на парковку, где находился автомобиль марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», находящийся в моем распоряжении. Оперуполномоченный Свидетель №3 досмотрел автомобиль, в ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем все участвующие лица на автомобиле марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, под его управлением улицами города проехали к месту встречи. По пути следования ФИО2 снова позвонил ФИО4 и сообщил, что ждет его. ФИО2 ответил, что подъезжает. В 13 часов 09 минут он припарковал магазин расположенный по адресу: 

<

адрес>, № «в» 

<

адрес>. Проезжая мимо продуктового магазина, ФИО2 указал на мужчину, стоявшего на углу магазина и пояснил, что это ФИО4 Затем Свидетель №3 включил видеозаписывающее устройство. В 13 часов 10 минут ФИО2 вышел из автомобиля и направился к месту встречи с ФИО4, находясь в поле видимости лиц, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», во время движения ФИО2, ни к кому не подходил, ни с кем не встречался, с земли ничего не поднимал. Подойдя к ФИО4, ФИО2 поприветствовал его, после чего они зашли за магазин, расположенный по ул. Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровске, с той стороны, где расположен вход в вышеуказанный магазин, где скрылись из поле видимости лиц, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка». Спустя пару минут в поле видимости лиц участвующих в ОРМ «Проверочная закупка», появился ФИО2, который направился к автомобилю, участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка» и сел на переднее пассажирское сиденье. После чего видеозаписывающее устройство было выключил. Затем все участвующие лица, на автомобиле, участвующем в оперативно- розыскном мероприятии улицами города проехали обратно к зданию УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: ул. Карла Маркса 107 "в" 

<

адрес>. Все участвующие лица вышли из автомобиля и оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр автомобиля. В ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем все участвующие лица проследовали в каб. № 322, где в ФИО2, добровольно выдал полимерный шприц с веществом внутри, пояснив, что в данном шприце находится наркотическое средство – «гашишное масло», которое ему сбыл ФИО4 за 6000 рублей, во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 21.12.2018г. Вышеуказанный полимерный шприц был упакован в полимерный пакет, опечатан оттиском печати с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Затем ФИО2 выдал видеозаписывающее устройство и была просмотрена видеозапись, на которой зафиксирована встреча ФИО2 с ФИО4 Звук на видеозаписи отсутствовал, изображение было цветное. После просмотра видеозапись при помощи персонального компьютера перенесена на компакт- диск, который Свидетель №3 упаковал в бумажный конверт, опечатал бумажной биркой с оттиском печати и на конверте сделана пояснительная надпись. Затем оперуполномоченный Свидетель №3 произвел личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. После чего был составлен акт оперативно- розыскного мероприятия, который оперуполномоченный Свидетель №3 зачитал вслух. Заявления, замечания и дополнения к акту ни у кого не поступили, после чего участвующие лица поставили в акте свои подписи. Более по данному факту мне пояснить нечего.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.7-10), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Хабаровска. В декабре 2018 года в ходе осуществления оперативно- служебной деятельности от конфиденциального источника в отдел оперативной службы поступила информация о том, что неустановленный мужчина по имени «Руслан» (личность которого в ходе предварительного следствия установлена как ФИО4) осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «гашишное масло» на территории г. Хабаровска. С разрешения врио заместителя начальника управления- начальника полиции УМВД России по г. Хабаровску подполковника полиции ФИО13 было проведено оперативно- розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО4 21.12.2018 года он подъехал к магазину «Продукты», расположенному по ул.Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровске и в 13 час. 00 мин. установил наблюдение за участком местности, расположенным около магазина, а также за прилегающей территорией. В 13 часов 05 минут со стороны автостоянки расположенной по ул. Карла Маркса, 143 «б» к. 1 в г. Хабаровске, к магазину «Продукты», подошел ФИО4 и зашел за угол магазина, продолжая находиться в поле зрения. Далее ФИО4 стал кому-то звонить по телефону. В 13 часов 09 минут мимо магазина «Продукты» расположенного по адресу: 

<

...> в г.Хабаровске и мимо ФИО4, со стороны проезжей части улицы Карла Маркса в г.Хабаровске проехал автомобиль марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка» и остановился между торговым павильоном, расположенным по ул. Карла Маркса, 143 Б к. 2 и магазином продукты, расположенном по адресу: 

<

...> в г.Хабаровске. В 13 часов 10 минут из автомобиля марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» вышел закупщик наркотического средства ФИО2 и направился к ФИО4 Во время движения ФИО2 ни к кому не подходил, ни с кем не встречался, с земли ничего не поднимал. Подойдя к ФИО4, ФИО2 поприветствовал его, после чего проследовал вперед. ФИО4 проследовал следом за ФИО2. Подойдя к входной двери магазина «Продукты», ФИО2 остановился. Затем к нему подошел ФИО4 В 13 ч. 11 мин. ФИО2 передал ФИО4 денежные средства, ФИО4 в свою очередь передал ФИО2 шприц, в котором находилось что-то темное. После непродолжительного разговора, ФИО4 попрощался с ФИО2 и направился в сторону автостоянки, расположенной по ул. Карла Маркса, 143 «б» к. 1 в г. Хабаровске, а ФИО2 направился к автомобилю марки «Хонда» без государственных регистрационных знаков, участвующем в ОРМ «Проверочная закупка». После чего наблюдение было прекращено. По окончанию наблюдения был составлен акт о результатах ОРМ «Наблюдение» и план-схема. Также он принимал участие в проведении оперативно- розыскных мероприятий по поручению следователя, направленных на установление лица, совершившего данное преступление. 30.01.2019 в 13 часов 30 минут в районе дома №13 А по ул. Матвеевское шоссе в г.Хабаровске по подозрению в совершении данного преступления задержан ФИО4, который был доставлен для производства следственных действий к следователю. В этот же день, то есть 30.01.2019 им по поручению следователя был произведен обыск в гаражном боксе, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г.Хабаровске. Перед началом проведения обыска он зачитал постановление следователя о производстве обыска и предъявил его для ознакомления ФИО4, который поставил свою подпись на постановлении. После чего он разъяснил ФИО4 его права, примечание к ст.228 и 222 УК РФ и административное законодательство о добровольной выдаче наркотических средств и предложил выдать предметы совершения преступления, документы и ценности, имеющие значение для уголовного дела, наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО4 добровольно выдал три полимерных шприца объемом 12 мл.3 с веществом темного цвета, четыре полимерных шприца объемом 60 мл.3 с веществом темного цвета, шесть фрагментов полимерных шприцов объемом 50 мл.3 с веществом темного цвета, находящиеся в гаражном боксе. Затем изъятые шприцы и фрагменты шприцев были упакованы упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для справок», по окружности- «*Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по г. Хабаровску* МВД РФ*», за подписью участвующих лиц и пояснительной надписью: «Изъято в ходе обыска в гаражном боксе ГСК вблизи дома №24 по ул.Ханкайская в г.Хабаровске 30.01.2019 с участием гр.ФИО4». Со слов ФИО4 в шприцах находилось наркотическое средство- гашишное масло. Где он взял данное наркотическое средство ФИО4 не пояснил. Далее он составил протокол следственного действия, который подписали все участвующие лица.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.138-140), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 30.01.2019 года в дневное время сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственного действия выемка. Следственное действие проводилось в кабинете следователя СУ УМВД России по г.Хабаровску. В следственном действии принимали участие он, второй понятой, следователь и подозреваемый ФИО4 Перед началом производства выемки следователь разъяснил всем участникам права и обязанности. После чего огласил постановление о производстве выемки, в котором подозреваемый поставил свою подпись. Далее подозреваемому ФИО4 был задан вопрос имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте, которые он готов добровольно выдать. ФИО4 пояснил, что имеются и достал из курки 4 шприца, наполненных веществом темного цвета, пояснив, что это гашишное масло. Следователь упаковал выданные шприцы в бумажный конверт, опечатал печатью, на которой все расписались и сделал пояснительную надпись. Далее был составлен протокол следственного действия, который зачитали вслух, Замечаний и дополнений к протоколу ни у кого не поступило, после чего все поставили в нем свои подписи. Далее сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого при производстве следственного действия- предъявление лица для опознания. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции проследовал в кабинеты расположенные на 3 этаже здания УМВД России по г.Хабаровску. При проведении следственного действия участвовали: свидетель, который представился ФИО2, опознаваемый, двое статистов, защитник, он и еще один понятой. Перед началом опознания, следователь разъяснил всем участвующим лицам порядок производства следственного действия предъявление лица для опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение опознающего. Кроме того, ему и второму понятому, до начала опознания были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Свидетелю ФИО2 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и он был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний. Следственное действие проводилось в двух кабинетах в одном кабинете находились опознаваемый, статисты и защитник, во втором кабинете находились свидетель, следователь, он и второй понятой. Опознание проводилось через специальное стекло, с целью нерассекречивания данных свидетеля. В ходе проведения следственного действия, следователь предъявил свидетелю для опознания троих лиц, которые находились за стеклом, в руках у которых были таблички с номерами «1», «2», «3». Опознающий ФИО2 осмотрел предъявленных ему для опознания лиц и заявил, что в мужчине, находящимся под номером 1, он опознал ФИО4, который 21.12.2018 года в рамках ОРМ «Проверочная закупка» сбыл ему 10 мл. наркотического средства- гашишное масло за 6000 рублей около магазина, расположенного в районе остановки «Выборгская» по ул.Карла Маркса в г.Хабаровске. Опознал он его по плотному телосложению, по щетине на лице, по карему цвету глаз. Затем следователь вместе с ними проследовал в соседний кабинет, в котором находились защитник и трое лиц предъявленных для опознания и попросил мужчину под №1 встать и представиться, мужчина представился ФИО4. Далее следователь составил протокол следственного действия, все участвующие лица ознакомились, заявлений, замечаний, дополнений не поступило, после чего все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Далее они принимали участие в ходе личного обыска, проводимого оперуполномоченным в ходе оформления протокола задержания ФИО4 В ходе личного обыска ничего обнаружено и изъято не было. После чего сотрудники полиции попросили их немного подождать и после выполнения всех следственных действий с ФИО4 принять участие в качестве понятого в ходе производства обыска в гаражном боксе, находящемся в пользовании ФИО4 Они согласились. Спустя несколько часов они проехали в гаражный бокс, расположенный вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске. Обыск в гаражном боксе проводил оперуполномоченный по поручению следователя. Перед началом проведения обыска оперуполномоченный зачитал постановление следователя о производстве обыска и предъявил его для ознакомления ФИО4, который поставил свою подпись на постановлении. После чего ФИО4 оперуполномоченный разъяснил его права, примечание к ст.228 и 222 УК РФ и административное законодательство о добровольной выдаче наркотических средств и предложено выдать предметы совершения преступления, документы и ценности, имеющие значение для уголовного дела, наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО4 пояснил, что имеются и выдал три полимерных шприца объемом 12 мл.3 с веществом темного цвета, четыре полимерных шприца объемом 60 мл.3 с веществом темного цвета, шесть фрагментов полимерных шприцов объемом 50 мл.3 с веществом темного цвета, которые оперуполномоченный упаковал в пакет, на котором сделал пояснительную надпись и опечатал печатью, на которой расписались все участвующие лица. Со слов ФИО4 в шприцах находилось наркотическое средство- гашишное масло. Где он взял данное наркотическое средство ФИО4 не пояснил. Далее оперуполномоченный составил протокол следственного действия, который подписали все участвующие лица.

Показаниями свидетеля Свидетель №7 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.135-137), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6

Показаниями свидетеля Свидетель №8 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.4-6), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 27.02.2019г. около 14 часов 00 минут сотрудники полиции пригласили его и его знакомого- Свидетель №9 принять участие в качестве понятого в следственном действии — очная ставка. Данное следственное действие проходило в двух кабинетах: №403 и №405, расположенных по адресу: 

<

...> «в», посредством сотовой связи. В кабинете № 403 находились: следователь, защитник, обвиняемый. В кабинете № 405 находились свидетель ФИО2 (псевдоним), он, второй понятой, а так же сотрудник полиции. Перед проведением очной ставки он и Свидетель №8 зашли в кабинет № 403, где следователь в присутствии защитника и обвиняемого записал их данные в протокол, после чего они перешли в кабинет № 405. Очная ставка проходила между обвиняемым и свидетелем. Следователь разъяснил всем порядок проведения очной ставки, обвиняемому и свидетелю были разъяснены права и порядок проведения очной ставки. Обвиняемому была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а свидетель был предупрежден об уголовной ответственности за дачу ложных показаний и за отказ от дачи показаний. Далее следователем посредством сотовой связи были заданы вопросы свидетелю и обвиняемому. Им хорошо были слышны задаваемые вопросы и ответы. Со слов ФИО2 21.12.2018 он приобрел у ФИО4 10 мл. наркотического средства- гашишное масло за 6000 рублей, около магазина, расположенного по ул. Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровске. Обвиняемый подтвердил показания свидетеля. После окончания очной ставки все участники следственного действия поставили свои подписи в протоколе. Далее следователь составил протокол следственного действия, все участвующие лица ознакомились, заявлений, замечаний, дополнений не поступило, после чего все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. Затем их попросил принять участие в качестве понятых в следственном действии —проверка показаний на месте обвиняемого. Они согласились. Обвиняемый ФИО4 сообщил, что в середине декабря 2018 года он нашел пакет, в с шприцами, наполненными гашишным маслом, которые оставил себе для личного употребления, часть наркотиченского средства он продал своим наркозависимым знакомым пояснил, что готов добровольно указать на место, где он нашел пакет, где он передал наркотическое средство ФИО2 21.12.2018 и где его задержали сотрудники полиции 30.01.2019. передачи наркотического средства и денежных средств. Затем все участники следственного действия на служебном автомобиле проехали к гаражам, расположенным вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске, где ФИО4 указал на участок местности на котором он нашел пакет со шприцами, наполненными наркотическим средством, затем указал на гаражный бокс, в котором он хранил найденные наркотические средства. Затем все участвующие лица приехали к магазину «Продукты», расположенному по ул. Карла Маркса д. 164 А в г.Хабаровске, где ФИО4 указал на место, где передал ФИО2 21.12.2018 наркотическое средство. Затем все участвующие лица приехали к магазину «Сантехника», расположенному по ул. Матвеевское шоссе, 14 А в г.Хабаровске, где со слов ФИО4 его задержали сотрудники полиции 30.01.2019. После окончания следственного действия следователь составил протокол, зачитал его вслух, после чего все участвующие лица расписались в нем.

Показаниями свидетеля Свидетель №9 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.1-3), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8

Показаниями свидетеля ФИО14 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.64-67), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО4 он знаком около 3 лет, поддерживает с ним приятельские отношения. До февраля 2019 года он являлся потребителем наркотического средства «гашишное масло». В настоящее время наркотические средства он не употребляет. ФИО4 тоже ранее являлся потребителем наркотических средств. В конце декабря 2018 года от ФИО4 ему стало известно, что у него имеется наркотическое средство- гашишное масло, которое он где-то нашел. ФИО4 пару раз с конца декабря 2018 года по январь 2019 года угощал его гашишным маслом в виде смолы. Наркотик он смешивал с табачной крупкой и употреблял путем курения. 30.01.2019 в обеденное врем он должен был встретиться с ФИО4 в районе Авиагородка и приобрести у него наркотическое средство для собственного употребления, но их встреча не состоялась, так как ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10 допрошенного в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.77-79), оглашенными в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что с ФИО4 он знаком со школы, так как они обучались в одном классе. С ФИО4 он поддерживает дружеские отношения. Ранее он являлся потребителем наркотических средств- гашишное масло. ФИО4 тоже являлся потребителем наркотических средств. В конце декабря 2018 года от ФИО4 ему стало известно, что у него имеется наркотическое средство- гашишное масло, которое он где-то нашел и готов продать наркотик по цене 600 рублей за 1 мл. наркотического средства, в связи с финансовыми трудностями. ФИО4 с середины декабря 2018 года по конца января 2019 года несколько раз продавал ему гашишное масло в виде смолы по цене 600 рублей за 1 мл. наркотика. Наркотик он смешивал с табачной крупкой и употреблял путем курения. 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО4 объективно подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

-актом проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21.12.2018 (т.1 л.д.18-26), согласно которому 21.12.2018 ФИО4 находясь около магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...> в г. Хабаровске сбыл ФИО2 (псевдоним) полимерный шприц с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № 46 э от 16.01.2019 г. - наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10, 51 г., 

-заключение эксперта № 46 э от 16.01.2019 (т. 1 л.д.197-198), согласно которому вещество, изъятое 21.12.2018 г. в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у гр. ФИО2 (псевдоним) является наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10, 51 г., 

-протоколом осмотра предметов от 08.02.2019 (т.1 л.д.200-204), согласно которого осмотрен шприц с веществом темного цвета, являющимся согласно заключения эксперта № 46 э от 16.01.2019 г. - наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10, 51 г. Данный шприц признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 205),

-протоколом предъявления лица для опознания, в условиях исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 30.01.2019 (т.1 л.д.96-99), согласно которого свидетель ФИО2 (псевдоним) опознал ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 21.12.2018, находясь за магазином «Продукты», расположенным по ул. Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровске, сбыл ему, продав за 6 000 рублей полимерный шприц с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № 46 э от 16.01.2019 г. - наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10, 51 г., 

-протоколом выемки от 30.01.2019 (т.1 л.д.84-86) согласно которого в кабинете следователя № 403 СУ УМВД России по г.Хабаровску, расположенного по ул. Карла Маркса, 107 «В» в г.Хабаровске ФИО4 выдал четыре полимерных шприца емкостью 10 мл.,3 наполненных веществом темного цвета, являющимся согласно заключения эксперта № 202 э от 13.02.2019 наркотическим средством кустарного самодельного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом) в количестве 34,4 г.

-заключение эксперта № 202 э от 13.02.2019 (т.1 л.д.217-219), согласно которого вещество, находящееся в 4 (четырех) полимерных шприцах, выданное гр. ФИО4 30.01.2019 в ходе производства выемки в кабинете следователя № 403 СУ УМВД России по г.Хабаровску, является наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом). 

-протоколом обыска от 30.01.2019 (т.1 л.д.121-124), согласно которого был произведен обыск в гаражном боксе, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске, в ходе которого были обнаружены и изъяты: три полимерных шприца объемом 12 мл.3 с веществом темного цвета, четыре полимерных шприца объемом 60 мл.3 с веществом темного цвета, шесть фрагментов полимерных шприцов объемом 50 мл.3 с веществом темного цвета, являющимися согласно заключения эксперта № 201 э от 14.02.2019 - наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 488, 27 г. (8, 44 г.+ 8, 28 г.+ 8, 28 г.+ 43, 16 г.+ 43, 76 г.+ 44, 08 г.+ 43, 26 г.+ 49, 95 г.+ 47, 05 г. + 46, 96 г.+ 47, 22 г.+ 51, 07 г.+46, 76 г.).

-заключением эксперта № 201 э от 14.02.2019 (т.1 л.д.210-212) согласно которого представленные на исследование вещества, находившиеся в семи полимерных шприцах и шести фрагментах полимерных шприцев, изъятые в ходе производства обыска в гаражном боксе, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске являются наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 488, 27 г. (8, 44 г. + 8, 28 г. + 8, 28 г. + 43, 16 г. + 43, 76 г. + 44, 08 г. + 43, 26 г. + 49, 95 г. + 47, 05 г. + 46, 96 г. + 47, 22 г. + 51, 07 г. + 46, 76 г.), 

-протокол явки с повинной от 30.01.2019, зарегистрированный в КУСП ОП №6 УМВД России по г. Хабаровску за № 1865 (т.1 л.д.94-95), согласно которого ФИО4 сообщил о совершенном им преступлений, имевшем место 21.12.2019 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 12 минут, где он продал своему знакомому за 6000 рублей 10 мл. наркотического средства- гашишного масла около магазина «Продукты» расположенного по ул. Карла Маркса, 164 «А» в г.Хабаровске, а также о том, что в гаражном боксе, расположенном по ул. Ханкайская в г.Хабаровске у него находятся наркотические средства,

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от 27.02.2019 (т.1 л.д.241-252), согласно которого ФИО4 в присутствии понятых указал:

- на участок местности, расположенный около гаражей, расположенных вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г.Хабаровске, на котором он в середине декабря 2018 года нашел пакет с шприцами, наполненными наркотическим средством- гашишное масло;

- на гаражный бокс, расположенный вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г.Хабаровске, в котором он хранил найденные им наркотические средства;

- на участок местности, расположенный за магазинной «Продукты» по ул. Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровске, находясь на котором он 21.12.2018 продал ФИО2 шприц, в котором находилось 10 мл. наркотического средства- гашишное масло, за 6000 рублей;

- на участок местности, расположенный вблизи магазина «Сантехника» по ул.Матвеевское шоссе, 13 А в г.Хабаровске, где его задержали сотрудники полиции 30.01.2019.

-протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО2 (псевдоним) от 27.02.2019 г. (т.1 л.д.238-240), согласно которого ФИО2 (псевдоним) подтвердил ранее данные им показания и пояснил, что именно ФИО4 21.12.2018 находясь за магазином «Продукты», расположенном по ул. Карла Маркса, 164 А в г.Хабаровске продал ему за 6 000 рублей полимерный шприц с наркотическим средством гашишное масло. ФИО4 полностью подтвердил показания ФИО2,

-ответом с ПАО «Вымпелком» исходящий номер ВР-03/5562-К от 29.01.2019 (т.1 л.д.64-75), согласно которого предоставлены детализации входящих и исходящих соединений абонентских номеров 

<

***> и 9656752868, находившихся в пользовании ФИО4 за период с 18.12.2018 00:00 по 23.12.2018 00:00,

-протокол осмотра документов от 05.03.2019 (т.1 л.д.76-78), согласно которого были осмотрены детализации входящих и исходящих соединений абонентских номеров 

<

***> и 9656752868, находившихся в пользовании ФИО4 за период с 18.12.2018 00:00 по 23.12.2018 00:00, предоставленные ПАО «Вымпелком» исходящий номер ВР-03/5562-К от 29.01.2019, согласно которой 21.12.2018 в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 22 минут, то есть во время проведения оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО4 находился вблизи базовых станции, расположенных по адресу г.Хабаровск ул. Карла Маркса 166 и 

<

...> Е, в радиусе обслуживания которых находится магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> в г.Хабаровске. Данная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.79-80),

-протоколом осмотра предметов от 25.02.2019 (т.1 л.д.221-224), согласно которого были осмотрены четыре полимерных шприца с веществом, выданные гр. ФИО4 30.01.2019 в ходе производства выемки в кабинете следователя № 403 СУ УМВД России по г.Хабаровску, является согласно заключения эксперта № 202 э от 13.02.2019 наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом). Данные шприцы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т. 1 л.д.225-226),

-протоколом осмотра предметов от 25.02.2019 (т.1 л.д.221-224), согласно которого были осмотрены семь полимерных шприцев и шесть фрагментов полимерных шприцев с веществом, изъятые в ходе производства обыска в гаражном боксе, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске являющимся согласно заключения эксперта № 201 э от 14.02.2019 наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 488, 27 г. (8, 44 г.+ 8, 28 г.+ 8, 28 г.+ 43, 16 г.+ 43, 76 г.+ 44, 08 г.+ 43, 26 г.+ 49, 95 г.+ 47, 05 г. + 46, 96 г.+ 47, 22 г.+ 51, 07 г.+46, 76 г.). Данные шприцы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.225-226),

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2019 (т.2 л.д.24-28), согласно которого осмотрен диск CD-R № 1092 на котором содержится видеозапись оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21.12.2018г. Данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.29-30),

-протоколом осмотра предметов от 28.02.2019 (т.2 л.д.24-28), согласно которого осмотрен диск DVD-R № 864 с от 15.01.2019 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО4 по абонентскому номеру №. Данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ( т.2 л.д.29-30).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО4 в совершенном им преступлении.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела. 

Оценивая показания свидетелей ФИО2, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО14, Свидетель №10 данные ими, как на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, так и в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и совокупностью доказательств по делу, и принимает их за доказательство по делу. Показания свидетелей получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, ему разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность свидетелей установлена как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей в значимых для разрешения дела обстоятельствах, судом не установлено.

Наличия неприязненных отношений между подсудимым ФИО4 и вышеуказанными свидетелями не установлено, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей нет оснований для оговора подсудимого. 

Давая оценку показаниям подсудимого ФИО4 данным в ходе производства предварительного расследования, суд признает их достоверными, поскольку они логичные, последовательные и не противоречивые, согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, а так же объективно подтверждаются вышеуказанными письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. ФИО4 был допрошен в присутствии защитника, что исключает возможность оказания на него какого-либо давления со стороны оперативных сотрудников или следователя. Обвиняемому разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.46, 47 УПК РФ и положение ст.51 Конституции РФ, в соответствии с которыми, он не обязан был свидетельствовать против себя. Показания ФИО4 давал добровольно, заявлений и замечаний по ходу и по окончанию допроса от последнего и его защитника не поступало. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО4, данным в ходе производства предварительного расследования, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого в совершенном им преступлении. 

Оценивая имеющееся в деле заключение экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющим соответствующую квалификацию, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертизы. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении её результатов судом не установлено. Заключения экспертов согласуется с совокупностью исследованных судом доказательств.

В ходе судебного разбирательства проверены законность, и обоснованность проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО4

Судом установлено, что основанием проведения оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка" стала оперативная информация о том, что неизвестный мужчина по имени Руслан осуществляет на территории г.Хабаровска сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере по цене 600 рублей за 1 грамм, партиями не менее 10 грамм. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении "Руслана" проводились с целью проверки данной информации. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был установлен мужчина представляющийся именем "Руслан", которым являлся ФИО4, который причастен к незаконному обороту наркотических средств.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона. Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением норм УПК РФ и Федерального закона. Провокации преступления в отношении подсудимого ФИО4 со стороны сотрудников правоохранительных судом не установлено, поскольку умысел на сбыт наркотических средств у подсудимого ФИО4 сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов. На основании изложенного, сведения, содержащиеся в результатах ОРМ суд признает относимыми, допустимыми и достоверными. 

Вина ФИО4 в совершении преступления полностью установлена, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Совершение подсудимым неоконченного преступления на стадии покушения подтверждается совершением им умышленных действий, направленных непосредственно на незаконный сбыт масла каннабиса (гашишное масло) в крупном размере и его изъятием при проведении оперативных мероприятий сотрудниками правоохранительного органа.

Крупный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) в количестве 533,18 г., суд признает исходя из положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Поведение подсудимого ФИО4 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, а также заключения судебно-психиатрической экспертизы № 287 от 14.02.2019, обстоятельств совершения подсудимым преступления и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд признаёт его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. Данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, ранее судим, работает, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, на учете у психиатра и нарколога не состоит. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни – ФИО4 в браке не состоит, на иждивении находится малолетний сын.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытия и расследования преступления, наличие тяжелого хронического заболевания, нахождение на иждивении малолетнего ребенка и отца инвалида, а также престарелый возраст родителей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, а также конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений его целей - восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, а также исправления подсудимого.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает положения ст.ст.62 ч.1,66 ч.3 УК РФ. 

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО4 от наказания отсутствуют. 

Учитывая, что ФИО4 совершил инкриминируемое ему преступление в период условного осуждения по приговору Смидовичского районного суда ЕАО от 16.08.2017 в соответствии с положения ч.5 ст.74 УК РФ суд считает необходимым условное осуждение ФИО4 по приговору Смидовичского районного суда ЕАО от 16.08.2017 отменить. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.53.1, ст.73 УК РФ в отношении подсудимого ФИО4, не имеется, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжкого, против здоровья населения, что свидетельствует о значительной общественной опасности преступления, обусловленную рядом факторов, спецификой наркотических средств, полагая невозможным исправление ФИО4 без реального отбывания наказания.

В соответствии с действующим уголовным законом РФ, если назначенное по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется. 

Дополнительное наказание, предусмотренное ч.4 ст.228.1 УК РФ ФИО4 суд считает возможным не применять, поскольку считает основное наказание достаточным для его исправления. 

Приговор Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 12.04.2019 исполнять самостоятельно.

Режим отбывания наказания подсудимому ФИО4 определяется в соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств решить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ назначив ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

На основании ст.74 ч.5 УК РФ условное осуждение ФИО4 по приговору Смидовичского районного суда ЕАО от 16.08.2017 отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Смидовичского районного суда ЕАО от 16.08.2017, окончательно назначив ФИО4 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО4 изменить на содержание под стражей, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 20 июня 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время нахождения под домашним арестом по данному уголовному делу с 01.02.2019 по 19.06.2019 (включительно) в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и в соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ время содержания под стражей с 30.01.2019 по 31.01.2019 (включительно) и с 20.06.2019 по день вступления приговора в законную силу.

Приговор Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 12.04.2019 в отношении ФИО4 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный шприц с веществом, являющимся согласно заключения эксперта № 46 э от 16.01.2019 г. - наркотическим средством кустарного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 10, 51 г. - находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску - уничтожить с предоставление в суд акта об уничтожении,

- четыре полимерных шприца с веществом, выданные гр. ФИО4 30.01.2019 в ходе производства выемки в кабинете следователя № 403 СУ УМВД России по г.Хабаровску, является согласно заключения эксперта № 202 э от 13.02.2019 наркотическим средством кустарного самодельного изготовления- маслом каннабиса (гашишным маслом) - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску - уничтожить с предоставление в суд акта об уничтожении,

- семь полимерных шприцев и шесть фрагментов полимерных шприцев с веществом, изъятые в ходе производства обыска в гаражном боксе, расположенном вблизи дома № 24 по ул. Ханкайская в г. Хабаровске являющимся согласно заключения эксперта № 201 э от 14.02.2019 наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 488, 27 г. (8, 44 г.+ 8, 28 г.+ 8, 28 г.+ 43, 16 г.+ 43, 76 г.+ 44, 08 г.+ 43, 26 г.+ 49, 95 г.+ 47, 05 г. + 46, 96 г.+ 47, 22 г.+ 51, 07 г.+46, 76 г.) находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Хабаровску - уничтожить с предоставление в суд акта об уничтожении,

- диск CD-R № 1092, на котором содержится видеозапись оперативно- розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 21.01.2019г. и диск DVD-R №864с от 15.01.2019 с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО4 по абонентскому номеру №- хранить в материалах уголовного дела,

-иные документы: детализации входящих и исходящих соединений абонентских номеров № и № находившихся в пользовании ФИО4 за период с 18.12.2018 00:00 по 23.12.2018 00:00, предоставленные ПАО «Вымпелком» исходящий номер ВР-03/5562-К от 29.01.2019 –хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения, содержащимися под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Т.П.Торопенко